

DECISION

016 . 22

La Présidente du Directoire du Fonds Hassan II pour le développement économique et social

- Vu le Dahir n°1-02-02 du 15 Kaada 1422 (29 janvier 2002) portant promulgation de la loi n°36-01 portant création du Fonds Hassan II pour le développement économique et social, notamment son article 12 ;
- Vu le statut régissant le personnel du Fonds Hassan II;
- Vu la Circulaire n°24/2012 du 06 Hija 1433 (22 octobre 2012) du chef de Gouvernement, fixant les conditions et modalités d'organisation des concours de recrutement dans les emplois publics;
- **V**u la décision n°101/2019 datée du 22 mai 2019 relative à l'organisation du Fonds Hassan II pour le développement économique et social ;
- Vu la loi-cadre du Fonds Hassan II au titre de l'exercice budgétaire 2022 ;
- Vu la décision n°015-22 du 15/09/2022 relative à l'institution d'une commission interne, chargée de la sélection des candidats pour le pourvoi du poste d'un(e) (1) Gestionnaire des placements » et d'un(e) (1) « Comptable » ;
- Vu les nécessités de service ;

DECIDE

<u>Article 1:</u> Le Fonds Hassan II pour le développement économique et social lance un appel à candidature externe pour le pourvoi des postes de « Gestionnaire des placements » & « Comptable ».

<u>Article 2</u>: Cet appel à candidature est ouvert aux candidats de nationalité marocaine, âgés de 45 ans au plus, remplissant les conditions et critères exigés tels qu'indiqués, comme suit :

Gestionnaire des Placements (réf. : GP) :

- Être titulaire d'un Bac+5 (Grandes écoles de Commerce, étrangères ou marocaine ou grandes écoles d'ingénieurs avec un complément en actuariat ou en finance de marché). Le diplôme de la SFAF est un plus;
- O Disposer d'une expertise confirmée d'au moins 5 à 7 ans en tant qu'analyste financier et/ou gérant de portefeuille dans un établissement financier.

Comptable (réf. : C) :

- o Être titulaire d'un Bac+ 2/3 en comptabilité, gestion ou équivalent ;
- Disposer d'une expérience de 2 ans au minimum dans le domaine de la comptabilité.

<u>Article 3</u>: Les missions et les attributions relatives aux postes précités ainsi que les compétences exigées sont décrites dans les fiches de poste ci-jointes.



Article 4 : Les candidats intéressés doivent présenter un dossier comprenant les documents suivants :

- Une demande manuscrite signée par le ou la candidate précisant la référence du poste;
- o Un curriculum vitae (CV) avec photo récente ;
- Une photocopie de la Carte Nationale d'Identité;
- Copie(s) certifiée(s) conforme(s) du ou des diplôme(s) justifiant le niveau d'étude accompagnée(s) éventuellement des décisions d'équivalence;
- Copie(s) de(s) attestation(s) de travail justifiant l'expérience.

<u>Article 5</u>: Les dossiers de candidature doivent être déposés, contre accusé de réception, au secrétariat du Siège du Fonds Hassan II sis à Avenue Allal El Fassi, Complexe Administratif et Culturel de la Fondation Mohammed VI, Bloc A2, 2ème étage, Madinat Al Irfane, Hay Ryad – Rabat ou transmis par mail à l'adresse « recrutement@fh2dev.ma » ou déposés sur le portail « www.emploi-public.ma ».

La date limite pour le dépôt des candidatures est fixée au 30 septembre 2022 à 16h.

Aucune suite ne sera donnée aux dossiers incomplets, parvenus après le délai, ou non conformes aux conditions ci-dessus.

<u>Article 6 :</u> La liste des candidat(e)s répondant aux critères mentionnés à l'article 2 sera affichée dans les locaux du Fonds Hassan II et publiée sur le portail www.emploi-public.ma.

Ces candidats seront convoqués pour passer un entretien avec les membres de la commission de recrutement pour permettre d'évaluer leur aptitude à remplir les missions du poste.

<u>Article 7 :</u> La liste du candidat ou de la candidate admis définitivement après l'épreuve orale et du/des candidat(es) retenu (es) en attente sera affichée dans les locaux du Fonds Hassan II et publiée sur le portail www.emploi-public.ma.

Pour la Présidente du Directoire Le Directeur Finances & Support

M. BERRADA Oumeya

Royaume du Maroc Rabat

\$



FONDS HASSAN II POUR LE DEVELOPPEMENT ÉCONOMIQUE ET SOCIAL

GESTIONNAIRE DES PLACEMENTS (H/F)

Mission

Sous l'autorité du Directeur Finances & Support, le titulaire est chargé de mener des analyses financières, de réaliser une veille permanente du marché financier et d'assurer de manière optimale la gestion des placements du Fonds Hassan II.

Activités et tâches principales

Le titulaire est appelé à :

- 1- Suivre l'évolution de la réglementation marocaine en matière de finance de marché
- Analyser l'information économique et financière sur la base d'une veille permanente à travers les revues économiques, la presse financière et les notes établies notamment par l'AMMC, Bank Al Maghrib et HCP en vue d'élaborer des notes de synthèse (indicateurs macroéconomiques et financiers, politique monétaire et budgétaire, réalisations et perspectives sectorielles, ...)
- 3- Suivre en permanence l'évolution du marché de la gestion d'actifs : tendances des marchés (Monétaire/Obligataire/Actions/OPCI), perspectives Taux/Actions, nouveaux produits d'investissement (opportunités/risques) et tout autre domaine qui peut affecter les marchés, notamment à travers les reporting des sociétés de gestion (SDG)
- 4- Analyser régulièrement les situations financières actuelles et prévisionnelles des émetteurs faisant partie du portefeuille des placements du Fonds ou susceptibles d'en faire partie et faire des propositions de placement ou de cession en fonction des anticipations d'évolution
- 5- Participer à la structuration de la stratégie des placements du Fonds
- Proposer des opérations de placement dans le cadre du déploiement de la stratégie en veillant au respect des règles/ratios prudentiels et réglementaires et tenant compte des meilleures opportunités d'investissement après évaluation des risques telle que mises en évidence par l'analyse financière précitée et en suivre leur implémentation le cas échéant
- 7- Suivre en permanence les performances du portefeuille des placement (gestion déléguée incluant les fonds dédiés et gestion directe) et celles des SDG pour procéder aux réajustements nécessaires
- 8- Implémenter progressivement une gestion active du portefeuille de Bons du Trésor (Marchés primaire et secondaire)
- 9. Contribuer à la mise en place et à l'actualisation régulière d'un règlement général des placements et des procédures y afférentes
- 10- Participer à la mise en œuvre du système d'information relatif à la gestion des placements financiers du Fonds et à son exploitation
- Elaborer et mettre à jour les reporting et les bilans périodiques de l'activité des placements (évolution du portefeuille, suivi des performances vs risques, valorisation du portefeuille, focus Marchés, ...)
- 12- Gérer la relation avec les sociétés de gestion et les différents émetteurs
- 13- Préparer et participer aux réunions (comités internes de placement, comités d'investissement avec les SDG, réunions des organes des émetteurs, ...)

Profil requis

- Être titulaire au minimum d'un Bac+5 (Grande école de commerce étrangère ou marocaine ou grande école d'ingénieur avec un complément en actuariat ou en finance de marché) Le diplôme de la SFAF est un plus.
- Disposer d'une expertise confirmée d'au moins 5 à 7 ans en tant qu'analyste financier et/ou gérant de portefeuille dans un établissement financier.
- Avoir des connaissances solides en analyse financière, finance de marché, calculs actuariels, gestion ALM, mathématiques financières.
- Maîtriser les outils informatiques, notamment Excel approfondi et, de préférence, les solutions de gestion des placements financiers.
- Avoir un esprit d'organisation, de synthèse et posséder des bonnes capacités rédactionnelles.
- Disposer d'une capacité d'anticipation.
- Avoir un bon esprit d'équipe.

